#### D I S C. X L I.

Cum Livius Bonaventura esset debitor ultimi Ducis Urbini defuncti circa annum 1631. superflite ejus herede universali in allodialibus Serenis. Domina M. Etruriæ Ducissa Victoria ex filio prædefuncto nepre in pupillari ætate constituta; Hinc ejus Tutores, & administratores declarata voluntate, quod ut propria satisfecerent obligationi, investire volebant pecunias pupillares in honestis fructiferis occasionibus; & præsertim in locis montium Florentiæ, tunc fructantibus ad rationem quinque pro centenario, sequutum est quod Livius de anno 1633. se obligaverit solvere fructus pendente solutione debiti ad eandem rationem quinque pro centenario.

Quamvis autem de anno 1645. dictus Mons fuerit suppressus, atque erectus alter cum dotis augmento ad rationem quatuor pro centenario, adhuc dictus Livius post hanc innovationem continuavit solvere fructus ad dictam rationem conventam, quinque pro centenario, atque cum esset debitor in notabili summa fructuum decutorum, solvit quibusdam ejusdem Creditricis jam effectæ majoris Procuratoribus, & ministris, aliquas summas in causam debiti in sorte principali.

Istaque facti serie sic stante, de tribus dubitari contigit. Primum nempe de validitate præfate conventionis, & cursu fructuum ab anno 1633. ad 1645. ad rationem quinque pro centenario. Secundo de eodem cursu fructuum ad rationem quatuor iuxta Montem de novo erectum ab anno 1645. usque ad præsens; Et tertio an dicti Procuratores creditricis recipere poterint a debitore solutiones in causam sortis, dum de eo tempore summæ solutæ debebantur in causam fructuum.

Super

Super primò puncto de plano favore creditricis contra Livium pro validitate conventionis respondendum censui, quoniam quidquid DD. materiam involvendo cum solita varietate dicant, verior, magisque recepta est opinio, ut licitum sit etiam ab initio inter mutuamtem, & mutuatarium pacisci de interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, etiam in summa certa, & uniformi, quæ sit justa, & verimilis iuxta plenè firmata per Rot. apud Ubaldo. *dec. 178.* cum aliis à me relatis *sup. hoc tit. disc. 12. n. 24. & 35.* & pluries in aliis præsertim *disc. 18.*

Ex ea ratione, quod mutuum debet quidem ex parte mutuantis esse gratuitum, adeo ut ei causare non debeat illas inter lucrosas accessiones, quæ ex loco usu pecuniæ, ac temporis beneficio resultant, sed non debet redundare in damnum mutuantis, ut amittat illud honestum lucrum, quod aliis fuisset percepturus, ex investmento, vel negotiatione pecuniæ, ideoque mutuataris tenetur ei reficere totum id, quod interest.

Difficultas itaque cadere solet super istiusmodi verissimam, ac receptam conclusionem applicatione, circa quam versari solet plurimum Scribentium æquivocum, quando conventio sit pro damnis, & interesse in genere non deducendo ad speciem certum investmentum, quod habeat fructum certum, & uniformem; Sed quando partes se restringunt ad investmentum certum, cuius certa, & prompta sit occasio, atque certi sunt fructus citra omne negotiationis periculum, tunc videtur casus indubitatus, ut ita distinguendo habetur deductum *dicto disc. 18. de usur. num. 10. vers. Aut. igitur de altera;* Atque ita docet quotidiana praxis etiam in ipsa Urbe, ubi rigorosius quam alibi in toto mundo proceditur in hac materia usuraria, quoniam si ego habeo mille destinata in emptionem locorum montium, amicus autem, qui pecunia indigeat, recipiat mutua eadem mille cum obligatione solvendi illos fructus, quos percepturus fuissim ex locis montium acquirendis, nulla cadit difficultas, atque si id sequi posset ex protestatione iuxta præxim positam per *Cast. in l. 3. ff. de leg. quod certo loco*, nil prohibet deduci in pactum, quoties ab isto non pendeat certificatio interesse facti generici, & incepti, in cuius casu tantum cadere possunt rationes dubitandi in isto casu excitatæ per amicum meum Conciolum.

Sed punctum esse dicebam in facto, sive in applicatione, quoniam duæ aderant circumstantiæ dictas difficultates omnino removens. Primum scilicet quod agebatur de pecunia pupillari, quæ de sui natura ex juris dispositione investienda erat in honestas turas occasiones fructiferas; Et secundò quod declaratum fuit investmentum certum, & productivum fructuum certorum, & uniformium.

Atque licet vera essent ea quæ ab eodem Conciolo deducebantur circa usuras pupillares hodie per legem Canonicam sublatas, quodque solum illa procedunt in odium Tutoris, vel alterius administratoris, non tanquam usuræ, sed tanquam damnæ, & interesse ob non factum investmentum, ad quod ex debito officii, Tutor tenetur; Attamen pariter ex facto cessare dicebam difficultatem, dum Tutores propriæ satisfacere volebant obligationi, atque destinatum fuerat investmentum, quod sequutum non fuit ex facto, & culpa ipsius debitoris, cui proinde illa suffragari nullatenus debet.

Unicam rationem dubitandi, donec duravit dictus Mons, cadere posse considerabam, quando fructus consueti percepti non fuissent, ut quoad alios particulares, qui loca in eo monte possidebant, ob tempora accidentalia belli, dubitari posse videbatur, quasi quod huiusmodi inerusuria tanquam subrogata eodem jure regulari debeant. Verùm ista difficultas non videbatur verificabilis in praxi ob notoriam qualitatem creditricis, quæ sine dubio per administratores montis integrè satisfacta fuisset, si investmentum sequutum esset.

Majus fundamentum ex parte Livii debitoris constitui posse dicebam in secundo tempore ab anno scilicet 1645. post dicti montis extinctionem, dum ex dicto tempore prærium Montis restitutum, non dato novo investmento utpotè redactum ad pecuniam, remaneret infructiferum, & per consequens cum ista interversaria eatenus dici valeant licita, quatenus sint subrogata loco fructuum, qui ex ipso investmento percipi debuissent; ita ex natura subrogati, cessante principali, cessare debet id quod ejus loco subrogatum est, ut receptum habemus in fructibus recompenfativis ad terminos text. *in l. curabit, C. de act. empt.* quoniam si ipsa res pereat, vel infructifera reddatur, cessat etiam fructuum cursus ex deductis *sup. disc. 7.* ac etiam habemus in illis inter-

versariis, quæ curantur contra debitorem, qui susceperit in se onus cambiandi juxta *dec. 7.* post *Salgad. in l. ab yr.* cum aliis pluries relatis *sub tit. de Cambiis*, quoniam si mundina non generetur, vel cambia nullam importarent utilitatem, tunc interesse conventum non debetur, quamvis conventio sit licita, cum similibus.

Neque ob stare posse videbatur, quod eadem creditrix verisimiliter pecunias investivisset in isto novo monte, qui in substantia spectato effectu, videtur idem cum primo cum solareductione fructuum ad minorem rationem, quoniam juxta opinionem, quam sequitur Rota, & Curia Romana, etiam in fortiori casu interesse damni emergentis, quod est magis favorabile, & benignè tractandum, requiritur declaratio animi ex deductis *hoc cod. tit. disc. 14.* eo quia poterat immutata voluntate, ubi hæc pecunia in aliis usibus.

Tunc autem istud debitoris fundamentum irrelevantis esse advertebam, quod subsequuta observantia esset conformis huic immutationi, quod scilicet exacti fuissent fructus ad minorem taxam redactam quatuor pro centenario, quoniam ista observantia esset interpret voluntatis utriusque, super continuatione ejusdem investmenti. Sed quatenus in facto cum univocis, non autem cum æquivocis probationibus constaret de continuatione ad antiquam rationem quinque pro centenario, tunc dixi, quod de stricta, & rigorosa juris censura sustentabile esset asumptum, quod excludatur animus in hoc novo investmento, quodque propterea post sequutam extinctionem Montis, nulli deberentur fructus, atque soluti imputandi essent in sortem. Cum præsupposito tamen, quod causa tractanda esset in Curia, in qua proceditur cum huiusmodi rigoribus, qui extra eam ubique damnati sunt, atque nullatenus recepti.

Adhuc tamen mihi videbatur, quod motivum esset sustentabile respectu fructuum, seu usurarum decursarum, & non solutarum, adeo ut ageretur de excusando debitorem ab earum solutione, ac de impediendo lucrum debitori, sed respectu illarum, quæ jam solutæ, & consumptæ fuerant, nimium dubitabam ex ponderationibus, de quibus supra, *disc. 12. & 17.* ac etiam in hoc Supplemento, *disc. 39.* dum in creditrice nulla considerari poterat calliditas, ac depravatus animus sonerandi, atque consumptio earum, quæ per ministros exactæ fuerant ob qualitatem personæ, in bona fide fuit.

Quo verò ad tertium punctum, ille erat potius facti quam juris tam circa procuratorum potestatem recipiendi etiam solutionem sortis principalis juxta questionem disputatam *sub titulo de Cens. disc. 24.* quamvis in isto casu, in quo agitur de simplici credito pecuniario, facilius intreret potestas Procuratoris ad exigendum, quam in dicto alio casu sortis census.

Eatenus tamen ista potestas procedit quando constat de vera, & reali solutione, aliàs quam per simplicem confessionem, quæ in Procuratore, vel alio administratore non sufficit ex deductis per *Surd. dec. 229. n. 24. cum seq. dec. 374. nu. 2. & seq. p. 3. rec. cum aliis deductis lib. 8. de Cred. disc. 40. n. 6. & 10.*

Posita potestate si quietantiæ erant expressæ in causam sortis, cessat illa questio, quæ disputati solet in materia solutionis simpliciter factæ per debitorem, an potius cadere debeat in unam, quam in alteram causam, quoniam procedit in dubio, secus in claris, ut in *l. cum plur. seqq. ff. de solut. cum concordam. apud Cavaler. dec. 165. n. 2. & 3. Cell. dec. 190. n. 9. & dec. 206. n. 6. & passim.*

Et quamvis juris regula sit, quod solutiones debent prius cedere in causam fructuum, quam sortis, atque Procuratores malè egerint, recipiendo sortem, non prævia solutione fructuum, attamen id operabitur, quod principalis habeat actionem contra ipsos Procuratores malè officium suum exercentes ad id quod interest, sed non exinde videat inferri posse ad inefficaciam solutionis.

### B O N O N I E N. F R U C T U U M C U M J O. B A P T I S T A P I N Z I R A N O.

*Responsum pro veritate.*

De eadem materia, de qua supra, *disc. 15. & 16.* fructuum recompenfativorum pro pretio mercium, quæ vendantur tanquam universitas, an scilicet debeantur post mortem venditoris illi hæredi, cui interdictum sit mercionium; Et an post ipsarum mercium peremptionem.

SUM:

Omnes tamen isti quatuor casus extranei erant ab illo præsentis controversiæ, in quo propriè caderet dicebam ea quæ in specie transactionis habentur apud Bich. *decis.* 16. quod scilicet transactio non caderet super usuris, neque earum conventio aliquam haberet correceptivitatem eo quia licet esset solum super credito quantitatis in forte, an deberetur, necne, ac propterea desuper sequuta sit concordia, quæ reducat quantitatem ab uno præsentem, ad aliam minorem, cujus solutio differatur cum conventionione interim solvendi fructus, vel usuras ex sola ratione dilationis ut expressè cantabat conventio, istoque casu titulum transactionis nullatenus salvare potest huiusmodi conventionem, ut potè resultatrem ex sola causa dilatae solutionis, cum mutuo implicito, sive interpretativo iuxta firmata *d. dec.* 16. *Bichii*.

Et quam vis Scribentes pro actoribus insisterent in eo quod remissa esset fors principalis pœnæ in medietate; Attamen id non faciebat ad rem quoniam remissio proprietatis in parte sequuta fuit ad solum effectum obtinendi in proprietate aliam partem lucri, quod possessores fideicommissi contendeabant mulieri deberet solum in usufructu, stante quod ex matrimonio fuerat superstitis filii, adeo ut etiam in rara promissa adesset porius clara læsio ex hac parte.

Ex his autem liquere videtur quod descripta censura etiam pro quatuor annis huiusmodi accessiones erant indebitæ, & usurariæ ut potè conventæ ac solutæ ex sola ratione temporis, ac dilationis, ut etiam expressè in instrumento dicitur; Nil obstante quod non esset in facultate creditoris petendi debitum iuxta distinctionem, de qua supra, *disc.* 38. quoniam si ita esset, sequeretur quod pro quocumque debito pecuniario

pro quo concessa sit dilatio, conveniri, ac exigi possent usuræ dum dilatio pendente, creditor prohibitus est exigere; dicta enim distinctio procedit in legato, eo quia in illa medio tempore quo legatarius ad fortem agere non potest, ipsæ accessiones videntur principaliter legatæ, tanquam annuæ præstationes stantes de per se *ut eod. disc.* 38. advertitur, ac propterea clarum esse dicebam æquivocum istos terminos ad rem applicare; Adhuc tamen reflectendo ad veritatem resolutionis in hac parte non displicuit, atque consului Fabio ut acquiesceret ex diversa ratione, quod scilicet istæ accessiones dici possint pars contractus, quodque earum intuitu Angela contenta fuerit illa quantitate in forte, qua aliàs contenta non fuisset.

In reliquis autem in eodem sensu veritatis justam, benè que fundatam credidi resolutionem, quodque in hoc rigorosè processum sit, non obstantibus considerationibus bonæ fidei in muliere, ejuque hæredibus, huiusmodi subtilitatum ignaris, de quibus supra, *disc.* 12. & 17. & in aliis plurius, ex eo quod in substantia dicta transactio injusta, & læsiva esset, dum revera nulla proprietatis mulieris debita erat, non quidem ex persona propria dum illa solum usufructum ad vitam præterire poterat, minusque tanquam hæresiliæ, quia potius eadem proprietatis citra omnem difficultatem debita erat fideicommissio, à quo nunquam abdicata fuit ex deductis *d. disc.* 137. *de dote*. Et sic ut ad effectum extenuandi fortem indebitam, atque repellendi actores ab assequutione annualitatum non solutarum, rectè iste rigor procederet, secus autem ad effectum repetendi excessivè solutum ultra fortem, atque bona fide consumptum ex deductis præsertim *d. disc.* 17.

- 26 *Quid de præstatione.*
- 27 *De remissione, vel condonatione usurarum.*
- 28 *An usura imputetur ipso iure, vel repetantur conditione indebiti.*
- 29 *De probatione solutionis usurarum.*

III.

- 30 *An mixtura mutui cum emptione, & venditione, vel cum locatione, & conductione producat usuram.*
- 31 *De venditione ante tempus cum anticipata solutione pretii ex novo taxati.*
- 32 *De venditione ad credentiam, seu habita fide de pretio, an contineat usuram ob alterationem pretii.*
- 33 *Ratione periculi potest percipi aliqua accessio.*
- 34 *De usura in contractu societatis, & de contractu trino.*
- 35 *An & quando detur usura in legato, vel in donatione.*
- 36 *Et quid in iudicium sententis, vel arbitrorum laudis.*
- 37 *An, & quando in deposito intrat usura.*
- 38 *De fructibus pignoris, & de anticrisi.*
- 39 *De montibus pietatis an pro mutuo super pignoribus accessiones recipiant.*
- 40 *De usura in cambio præsentis inter unam speciem & alteram moneta.*
- 41 *De aliis permutationibus.*
- 42 *De usura in censu perpetuo, seu vitalitio, & in societate officii.*
- 43 *De usurariis causis cognoscit solum Juxta Ecclesiasticus & de quibus laicus.*
- 44 *De penis.*
- 45 *De cambio maritimo, seu nautico s. g. n. v.*
- 46 *De usura in fidei jussore, vel asecuratore.*

IV.

- 47 *De erronea opinione Judæorum ut eis liceat usuras exercere cum Christianis.*
- 48 *Contrarium verius, & quod Judæus conversus ad fidem debet eas restituere.*
- 49 *Christianus Judæi cessariarius, vel mandatarius usuras non exigit.*
- 50 *De ratione ob quam Judæis usura permittantur.*
- 51 *De moderationibus, vel taxis.*
- 52 *De usuris censensim quid importent.*
- 53 *De taxa usurarum Judæicarum in Orbe.*
- 54 *De conclusione, ut usura non possint excedere, vel duplicare fortem.*
- 55 *De tacita minoracione, vel reductione, ob exactionem triennalem.*
- 56 *Valet reductio ad minorem summam sub certa conditione, qua non impleta, vel defecta continet prima conventio.*

I.

*Prognostica super usura definitione, prohibitione, ac requisitis, aliisque generalitatibus ad materiam introductionem.*

**M**utuum dantes, nihil inde sperare, vel ex mutuatarii obligatione consequi debere, utriusque novi, & veteris Testamenti, Divina lex prohibet, ideòque omnis accessio usurariam habet infectionem, eaque prohibita est, quamvis modica sit; Divinum etenim oraculum, non plus, vel minus prohibet, sed nihil sperandum, vel assequendum esse præcipit, ex inde resultat ut in usuris materiæ parvitas non detur, idque verius est, magisque receptum; Minusque rusticitatis, vel sexus, aut imperitiæ, vel consuetudinis excusatio, aut pupillaris ætatis, vel piæ causæ favor admittitur, cum divinum sit negativum præceptum, absque personarum exceptione semper obligatorium, ideòque usuræ pupillares quoque sublatae sunt.

Ei verò Pontificia potestas non derogat neque dispensat, cum Vicariæ, seu pontificiæ potestati, in iis quæ juris divini sunt, interpretandi solum, vel declarandi, non autem corrigendi, vel dispensandi jus tribuatur.

Naturæ quoque juri, plerique hanc referunt prohibitionem, ea moti ratione, quod cum pecunia, vel altera æquipollens materia, cui mutuum, saltim interpretativum congruit, naturaliter sterilis, ac infructifera sit, idcirco naturæ adversari dicitur ille fructus, ac infructifera sit, idcirco naturæ adversari dicitur ille fructus, eave superfæratio, quam humana industria, vel malitia producit; Fabulæ verò speciem ista consideratio continet, cum secluso utriusque sacre pagine divino jure, quod Christianæ, & Mosæicæ fidei respectivè professores obligat, apud alias gentes, Idolorum cultores, vel alterius falsæ Religionis professores usuras, in

usu licitas fuisse Græcorum, & Romanorum, aliarumque nationum historiæ, ipsæque leges civiles docent, earumque excessiva quantitate, pro politica Reipublicæ administratione prohibita, vel moderata; Civiles verò leges in Catholico Orbe in hac usuraria materia per sacros Canones, in terris etiam Imperii ipsoque sæculari foro, omninò correctæ, ac abolitæ sunt, etiam illæ quæ pupillarum, vel Ecclesiæ, piæ causæ favore disponunt; Idèoque erroneum est in huiusmodi causarum decisione, illas attendere, nisi rationi, vel æquitati à Jure canonico probate, innixæ sint, atque pro factorum canonum fomento ac observantia, vel interpretatione solum adhibeantur.

Duplex autem requisitum pro ejus verificatione usura desiderat; Primò nempe mutuum verum, vel interpretativum, sine quorum uno, vel altero ea non datur, dum in aliis contractibus, quamvis inæqualibus, vel prohibitis, nullitas, ob legis prohibitionem, vel ob consensus imperfectionem, vel injustitiam, aut ob circumventionem, sive inæqualitatem datur non autem usura; Et secundo obligatoria conventio, ea etenim cessante, id quod mutuatarius mutuatori ex gratitudinis, vel antidoralis obligationis motivo spontè impendat, usuras non redolet.

Obligacione verò accedente, nedum pecuniaria, vel alterius rei utilis accessio, sed etiam servitii, vel famulus, vel obsequii, aut clientelæ præstatio, aliudve simile, quod pretio æstimabile sit, damnarum quoque usuram importat.

Quamvis autem in omnibus, viventium, ac mortuorum actibus, vel dispositionibus, usura sit verificabilis, in emptione & venditione scilicet, locatione, permutatione, ac deposito, aliisque nominatis, vel innominatis contractibus, ac etiam in legatis, aliisque ultimis voluntatibus, quinimò in iudicium, vel in Arbitrorum sententis, aliisque similibus, ideòque primo aspectu erronea convinci videatur superius insinuata propositio, ut sine vero, vel interpretativo mutuo usuraria infectio non detur, quodque in aliis injustitia, seu læsio, non autem usura cadat; Adhuc tamen, vera & firma propositio est; dum ob alterativa pacta, seu alterativas circumstantias, à vera propriæ illius actus natura deviantes, ille corrumpitur, atque in alteram occulti interpretativi contractus mutui naturam transit, ideòque usurariæ infectioni subjacet.

Illæ verò accessiones, quas ex credita, seu aliis retenta pecunia, aliave æquivalenti specie, vel quantitate ejus Dominum, vel creditorem, licitè consequi, ac retinere, praxis docet, non eam lucrativæ accessions habet speciem, quæ ex sola Partium conventionione resultat, sed alteram accessionem, quæ interesse rationem habet ob damnum passum, sive ob lucrum amissum, ideòque generica est duplicis interesse distinctio, quorum unum lucris cessantis; Alterum verò damni emergentis nomen, seu vocabulum habet; aliis quoque vigentibus interesse speciebus ex naturalis æquitatis, vel ex onerum restauratione resultantibus, ut totius materiæ discursus, vel progressus docet.

Hoc autem interesse ex mutuantis, non autem ex mutuatario utilitatem mutuum produxerit, si mutuantis nil interst.

*a disc. 3. 11. & 15. in de Camb. disc. 13. b disc. 12. c disc. 4. d disc. 12. 27. & 29.*

II.

*De interesse mutuatione lucris cessantis, vel damni emergentis, aliisque speciebus interesse.*

**D**amni emergentis illud est interesse, quod mutuator ex mutui causa in re propria patitur, quia nempe ob defectum mutuatæ pecuniæ, quam in extinctionem proprii æris alieni erogaturus fuisset, usuras, vel in usuram, sive censuum fructus proprio creditori solvere coactus esset, aliudque damnum pari.

Dupliciter verò istius interesse resectio sequi solet, ac potest. Primò nempe per explicitam mutuantis, ac mutuatarii conventionem, quia scilicet solvente illo qui pecuniam habeat, in proprii debiti dissolutionem rogare; Altero autem, qui pecunia indigeat, eum rogante, ut sibi mutuum præstet, pacificatur iste rescere totum id, quod ex usuram, vel censuum causa, mutuator proprio creditori præstaturus; Istaque conventionis specie justa, licitay à Jure quoque canonico reputatur, quoniam gratuitum quidem mutuatoris officium esse debet, non tamen sibi damnosum, ac præjudiciale; Dummodo sincera sit conventio, non autem usurarum pallium.

Et secundo ubi ob mutuatarii moram, in mutui restitutione

# S U M M A S I V E C O M P E N D I U M

Eorum, quæ continentur in hac Lib. V. Parte prima.  
De Usuris, & Interesse.

I.

Proemialia super usuræ definitione, prohibitione ac requisitis, aliisque generalitatibus ad materiam introductionem *an. 1. ad 12.*

II.

De interesse mutui ratione lucris cessantis, vel damni emergentis, aliisque speciebus interesse *an. 12. ad 29.*

III.

An, & quando detur usura in contractibus emptionis, & venditionis, locationis, & conductionis, societatis ac similibus, ac etiam in legatis aliisque ultimis voluntatibus, vel in iudicium sententis, aut arbitrorum laudis *an. 30. ad 44.*

IV.

De Usuris Judæorum; Ac generaliter de aliarum licitarum, vel permissarum usurarum reductione, seu moderatione *an. 45. ad finem.*

## S U M M A R I U M.

I.

- 1 *Mutuum dantes ex divino præcepto nihil recipere possunt.*
- 2 *Non datur parvitas materiæ, sed nihil percipi potest.*
- 3 *Non excusat sexus, vel rusticitas, aut consuetudo, vel pupillaris ætas, aut favor piæ causæ.*

- 4 *Papa non dispensat super usuris, sed solum declarat.*
- 5 *An usura sint prohibita de jure natura, vel gentium.*
- 6 *Leges civiles in materia usuraria sunt generaliter correctæ, & quales non.*
- 7 *Non datur usura sine mutuo vero, vel interpretativo.*
- 8 *Exigitur item conventio obligatoria.*
- 9 *Usura cadit in omni commodo, vel onere etiam intellectuuali.*
- 10 *Quare detur usura etiam in aliis contractibus, ac etiam in ultimis voluntatibus, & in sententis.*
- 11 *Accessiones hodie licite sunt in ratione interesse, & quod tripliciter illud sit, atque non est regulandum ex persona mutuatarii, sed mutuatoris.*

II.

- 12 *De interesse damni emergentis, quale sit & de jure requisitis.*
- 13 *De altero interesse lucris cessantis, ejuque requisitis.*
- 14 *Mora semper est necessaria, & de duplici specie mora.*
- 15 *De usuris dotalibus.*
- 16 *De usuris, vel fructibus recompensativis favore venditoris, vel emptoris.*
- 17 *De interesse contratutores, & curatores, aliosque administratores legales.*
- 18 *De eodem contra mandatarium suscipientem onus investimenti.*
- 19 *De usuris usurarum seu anatocismo, & quando cesset.*
- 20 *De usuris, & interesse debitis fidei jussori, vel mandatario solventi de suo.*
- 21 *De usuris feudis.*
- 22 *De usuris pro mutuo factio Principi, vel Reipublicæ.*
- 23 *De usuris in contractu cambii.*
- 24 *An valeat conventio cum taxa ab initio.*
- 25 *Voluntaria solutio usurarum non reddit eas licitas.*

ne, vel compensatione periculi, vel damni, quod idem opus annexum habeat, in pignorum peremptione, seu debitorum decoctione, aut ministrorum infidelitate, aliisque casibus, & contingentis. Vel pro iusta refectione illiusque casibus, quod verè, ex licita, & prompta fructifera occasione, obtineri possit, ideoque prorsus erroneus est illorum stylus, qui cum generalitatibus procedunt, atque in abstracto questionem disputant.

Quamvis autem illa usurarum suspicio, vel infectio, quæ in Cambii contractu cadit, ut superius insinuatum est, propriam, peculiaremque habeat sedem. In localibus tamen, seu literarij cambii ea versatur, tractatio. Sub ista verò usurarum sede, illud cadit cambium, quod verè permutationis inter præsentem speciem, inter unam, scilicet, & alteram præsentis monetæ speciem, quarum utraque in loco currat, æqualemque habeat intrinsecum, seu legalem valorem, extrinsecum autem, & accidentalis valoris diversitas, à meliori, vel commodiori materiæ qualitate resultat; Ut in eo contingit cambio, quod inter æneam, & argenteam, vel auream monetam fiat, sive inter eandem argenteam, vel auream majoris, vel respectivè minoris commercii, juxta collybistam institutum, seu professionem; Id autem à tempore, vel dilacione decisionem recipit; Si enim collybista, aliusve cambiator alterum contrahentem circumveniat in permutatione, quæ inter utramque præsentem pecuniam fiat, injustitiæ ac læsionis, vel falsitatis, non autem usuræ vitium dignoscitur; Ubi verò alicujus temporis dilatio accedat, ejusque ratione pro pecunia majoris commoditatis, vel existimationis accepta, meliorem in eadem quantitate restituere oporteat, puta argenteam, vel auream pro ænea, vel aureos feutos novam pro aureis feutis, antiquarum stamparum acceptis, usura inest in meliori exitu in seculo, vel accidentali valore, qui accessionis veram speciem habet; Idemque in permutatione aliarum rerum, quæ functionem in genere recipiunt.

De Usura verò, quæ in consignativi census perpetui, seu vitalitii contractu cadit, vel in altero societatis officii in suis respective sedibus particulariter agitur. f

Omnium autem præmissorum, ac simillium, quæ universam hanc usurariam percutiunt materiam, ubi de his decidendis agatur, quæ juris sint, usurariam infectionem includentibus, vel excludentibus, Ecclesiasticus forus est competentens, incompetens verò secularis, qui eorum solam cognitionem habet quæ facti sint, sive quæ ad facti decisionem tendant, pro restitutione scilicet, vel imputatione illarum usurarum, quas Canonica lex tales esse jam decreverit, unde propterea incidens, vel occasionalis sit juris cognitio pro eodem effectu; Vel pro altero poenarum, ac judicii eriminalis, quod à proprio instituto est extraneum.

Nauticum scenus, quod alicubi maritimum dicitur cambium, usuræ quæstionem habet, cum aliquibus decidendam distinctionibus, non de facili sub compendio explicabilibus, ideoque in sua sede vivendis.

Idemque in ea usuræ quæstione, quæ in fidejussionis, vel afsecurariis contractu cadit quoties tamen verum, vel interpretativum accedat mutuum, sine quo usura non intrat.

t disc. 4. u. ibid. x disc. 3. & 36. a disc. 1. 2. & 40. b disc. 29. & seqq. & 38. c de Cred. disc. 25. & 68. d disc. 9. & 10. & de Cred. disc. 135. e de Camb. disc. 24. f de Conf. disc. 9. de Societ. offic. disc. 12.

IV.

De Usuris Judæorum, ac generaliter de aliarum licitarum, vel permissarum Usurarum reductione, seu moderatione.

Pinantur Judæorum Rabbinii, ac Moisaicæ legis interpretati, ut usurarum prohibitio veteris Testamenti, cum quo ipsi vivunt, ejusdem Religionis, vel sectæ sequaces percipiant, supponendo quod lex prohibeat sub fœnore mutuari fra-

tti suo, ideoque cum Christianis, vel Maumethanæ sectæ sequacibus, utpote non fratribus, id licitè agere posse credunt. Falsa verò, atque omnino erronea opinio est dum in Judæis etiam, aliisque infidelibus, usura est illicita, & prohibita; Idque nimium inspicere refert; Vel ad actionis denegationem pro usurarum assecurione; Vel ut infidelis ad fidem conversus à non exactis abstinerere debeat, exactas verò restituere, nisi ad majus bonorum conversionis ad fidem, remissio fiat.

Atque hinc manat, ut fidelis, qui Judæi, vel alterius infidelis cessionarius, vel mandatarius esset, vel alio quovis titulo, vel nomine, has usuras exigere, vel percipere prohibeatur. g

Quamvis autem pro ipsius Romane Curie, aliarumque Catholici Orbis partium praxi, Judæi vel noni publicè exercent, atque pecunias super pignoriis, vel cum aliis cautionibus mutuent sub usuris, quæ certam, atque genericam taxam, cum publica, & legitima auctoritate factam, non excedant, atque pro eis assequendis, judicis officium, aliave juridica remedia concedantur; Non tamen usurarum canonizatio, vel positiva permissio, sed conniventia, seu prohibitionis abstentio est, eò quia de hujusmodi infidelium desperata salute, ob majorem, magisque substantialem fidei defectum, ob minoram peccata, Ecclesia non curat, neque sollicita est, bene tamen curam, ac sollicitudinem eorum conversionis ad fidem habet, ut ea sequuta, istud, aliave crimina impediatur.

Pro Republica verò prudenti regimine, & nepulorum sanguis in magno excessu exhauriatur ab hujusmodi fœneratoribus quibus Hyrudinis, vulgò sanguisucæ attributum congruit, moderationes pro temporum, aliarum circumstantiarum exigentia sunt; Non quidem ut intra summam taxatam usura licita declararetur, sed ne permittatur excessus antiquorum Romanorum exemplo, qui licet in statu infidelitatis, ac idolatriæ adhuc viverent, divini oraculi præceptum non agnoscendo, vel agnoscente nolendo, usuras, ac fœneratitiam artem, permitterent; Adhuc tamen modum desuper per non excessum, non autem per necessarium ascensum, præscribere consueverunt, illam decernentes taxam majorem, quæ centesimarum usurarum dicitur, eaque à nostris primis magistris, & interpretibus, ob linguæ latinæ corruptionem perfectamque deficientem notitiam, malam habendo interpretationem pro æquali cum sorte singulo quoque anno reputata est, ut eam adæquet, ac propterea, ut vulgò dicitur, essent ad rationem centum pro centum; Earum autem vera interpretatio est, ut quolibet centesimo mense, fortis adæquario fieret, quod in quolibet anno solati ex duodecim constituto mensibus, rationem duodecim pro centenario importat; Atque ad hanc rationem currentes Judæorum usuræ taxatæ sunt.

Sortem verò usuras excedere, vel duplicatè non posse, eorundem Romanorum civiles leges disponunt, ideoque fœneratori imputandum esse, cur ante centesimi, vel biscentesimi mensis lapsum, de exactione debiti sollicitus non fuerit; In his tamen odibilibus usuris, istam legis prohibitionem procedere est receptum, quæ solo Judicis officio ex ipsius legis benignitate conceduntur, non autem ubi stipulationis, vel actionis jure, sive ubi non odibiles, ac illicitæ usuræ sint, sed licitè lucri cessantis, vel damni emergentis interusura.

Earumdem quoque odibilium usurarum reductionem lex præsumit per triennem continuatam exactionem ad minorem conventam rationem; Licita autem summæ conventæ moderatio, seu minoratio, sub certa conditione fit, ut debitor ab ejus implemento cessante, vel alias conditione defecta, vel non incepta majores conventas exigere liceat.

De aliis autem in sua sede, atque apud eos, qui de materia formiter tractant, videri poterit.

g disc. 5. h disc. 5. & seqq. i ibidem. l de Camb. disc. 16. & alibi.

Finis Partis Primæ Libri Quinti.

JO: BAPTISTÆ CARD. DE LUCA

Libri Quinti Pars Secunda,

DE CAMBIIS.

ROMANA CAMBIORUM

PRO HÆREDITATE PHILIPPI VALENTIS CUM MARCHIONE MARCELLO RAYMUNDO.

Casus disputatus in Rota & decisus ut infra.

De Cambiis platealibus an valeat, ubi circūlata, seu continuata sint de plateis ad plateas absque mixtura nundinarum, & in quo differant à nundinalibus; Qua occasione agitur de cambiorum origine, introductione, natura & continuatione. Et quatenus cambia præsertim platealia sint excessiva; redolentia magnum damnum debitoris, & respectivè lucrum creditoris, An ex hoc remaneant invalida & usuraria, vel potius sit locus eorum reductioni, seu moderationi.

S U M M A R I U M

- 1 Falsitas.
2 Decisionis causa.
3 De punctis, inspectionibus disputatis.
4 De impugnatione cambiorum platealium, eorumque differentia à nundinalibus.
5 Quod constitutio Pii V. pariformiter tractet platealia, & nundinalia.
6 Quod platealia sunt magis licita, quàm nundinalia.
7 De origine & introductione cambiorum platealium.
8 Nundina cambiatorie in Italia quando introducta sint.
9 De Doctoribus antiquis loquentibus de cambio locali, seu plateali.
10 Cambium plateale magis necessarium est, quàm nundinale.
11 De realitate concurrente tam in platealibus, quàm in nundinalibus, & de scutis mercarum.
12 De causa introductionis cambii per nundinas.
13 Continuatio, seu circūlatio in Italia quando introducta sint, ac nundinalibus.
14 Quomodo intelligatur hac prohibitio, & qua dicatur continuatio prohibita.
15 De recursu an sit prohibita & quando.
16 De ratione discrepancia inter Juristas, & forenses, ac Theologos, seu Morales.
17 Quando cambium plateale sit suspectum de usura, & de cambii regularibus & irregularibus.
18 In bilanciis nundinarum non adnotantur cambia cum se ipso.
19 An possibilis, seu facilis suppositio spaciorem cum anti-datis reddat illicita cambia platealia.
20 Ubi inter usura, seu usura sunt nimium excessiva, actus redditur in totum usurarius & nullus.
21 De Decisione Sac. Consilii Neapolitani super invaliditate cambiorum platealium.
22 Quando dicatur adesse magnus excessus importans lesionem enormissimam.
23 Quod in cambii regularibus, non intrent termini lesionis & excessus, & respondetur ad dictam decisionem Sac. Consilii Neapolitani.
24 Quando contractus tractu temporis, vel ex alio accidenti efficitur nimium injustus & iniquus, reducendus est ad justitiam, & equitatem.
25 Mandatarius adhibere debet bonam fidem pro mandante, & quam culpam præstet.
26 Declaratur ut non procedat in mandatario in rem propriam.
27 In actibus spectatur initium, non quod casus deinde præbuerit.

Card. de Luca, Lib. V.

Equafratis ad instantiam creditorum Pauli & Nicolai de Manulensibus per Congregationem Baronum in vim Constit. 41. Clementis VIII. ac expressis venalibus castri, Montis Calveli, Alviani, Artiglianti & Podii juxta forum, de qua, sub tit. de feudis ad materiam Bullæ Baronum disc. 77. cum plur. seq. eisque licitatis per Marchionem Marcellum Raymundum pro pretio æstimando ad rationem fructuum; Cum ad ejusdem Bullæ præscriptum, licitator exhibere deberet cedulam bancariam alicujus probati in Urbe mercatoris; Hinc illam obtinuit à Philippo Valente in summa scut. 230. mil. sub conventione mercedis taxatæ in annuis scutis 500. Verum opponentibus creditoribus de præfata cedula insufficientia ob præsentem castrorum valorem in longè majori summa, aliam Philippus concepit cedulam indefinitam pro toto pretio, quod à perito declaratum fuit scutorum 353. mil. nulla in hac secunda facta conventionem, vel taxa mercedis, & cum consueto pacto in utraque adjecto, ut in eventum in quem campfor cogetur aliquam summam solvere, posset eam absque aliqua interpellatione a quibuscumque, etiam à seipso accipere ad cambium & recambium per quascumque nundinas, plateas, & mundi partes, atque ita continuare usque ad effectivam solutionem. Cum autem illinc ad breve tempus emptor prædictus ob quoddam præsentem delictum bannum capitale passus esset, unde campfor quædam pecuniarum summas in vim cedule solvere coactus fuit. Hinc in vim dictæ pacti eas posuit sub cambiis cum seipso ejusque ratione bancaria, prius inter Urbem & Civitatem Neapolit., deinde vero ob superventa impedimenta revolutionum popularium, inter Urbem & Civitatem Venetiarum, cum quæ multorum annorum spatio continuatum fuit; Cumque ad plures annos ad instantiam creditorum ejusdem emptoris per eandem Congregationem Baronum castra prædicta ad formam dictæ Bullæ vendita fuissent, atque in pretio depositato efformatus esset creditorum concursus, inter quos fuit hæreditas præfati Philippi interitum defuncti pro dictis summis solutis una cum cambiis & recambiis magnam summam constituentibus; Opponentibus aliis creditoribus de dictorum cambiorum invaliditate, vel excessu Congregatio Baronum, juxta ejus summariam modum procedendi provisionaliter, & absque partium præjudicio decrevit deliberari Valentini summas debitas ad rationem cambiorum nundinalium; Verum huic provisionali decreto non acquiescentibus aliis creditoribus, eisque, ac etiam ipso Marchione Raymundo interim in gratiam restituto, Signaturam gratiæ adeuntibus, commissa fuit causa appellacionis in Rota coram Veroespino cum clausula translativa si quid exequendum, unde assumpta disputatione dubii ex eodem rescripto resultantis, An mandatum esset exequendum, illoque proposito sub die 14. Junii 1660. resolutum fuit affirmativè, dictaque resolutio confirmata 10. Martii, & 14. Decembris 1662. & 28. Januarii 1664. in quibus posterioribus decisionibus, habita acerrima disputatione, an cambia platealia valeant & debeantur, pro validitate judicatum fuit, cum eorum moderatione, seu reductione ad limites nundinalium, ita tamen, quod debitor solvere deberet pecuniam liberam, sin minus supplere id, quod importaret vinculi æstimatione, unde propterea valutaris locis montium habitis, in quæ pretium castrorum investitum erat, ob consuetum vinculum eis adjectum, ad rationem scut. 60. pro quolibet, relaxatum fuit mandatum pro summis debitis; Verum neque dicto Raymundo acquiescente, denuòque adeunte eandem Signaturam gratiæ, per istam iterum rescriptum fuit de appellacione in Rota coram Priolo cum eadem clausula, si quid exequendum; Atque proposito dubio sub die 11. Januarii 1669. ob difficultates habitas super validitate prioris mandati relaxati per Veroespium, ex eo quod in actis producta non essent

essent aliqua spaccia, ex integro responsum fuit mandatum esse relaxandum pro ea residua summa, quam cambia importarent, approbando in omnibus precedentes resolutiones, tam circa validitatem cambiorum platealium, quam circa eorum moderationes ad limites nundinalium, dilata resolutione circa aliam crediti partem resultantem a diminutione pretij locorum habitorum ratione vinculi, ob difficultates desuper habitas, dictaque resolutio confirmata fuit, sub die 17. Junii 1669. coram Bourlemont subrogato, & in hoc statu causa reperitur.

In hujusmodi igitur multiplicibus disputationibus habitis in Congregatione Baronum in Signatura gratia; & in Rota, plures fuerunt puncti, seu articuli tractati; Primo nempe & principaliter, super valida, vel invalida continuatione, seu circulatione cambiorum per solas plateas absque mixtura nundinarum. Secundo quatenus generaliter & in abstracto valida essent, stante quod detegerentur valde excessiva, itaut in aliquibus annis, juxta debitoris prentensionem, importarent secula circiter 40. pro centenatio, juxta assertionem autem creditoris, facta annorum persequatione, importarent pro toto tempore ad rationem 19. pro centenatio, vel parum plus. An ob dictum magnum excessum remaneret invalida & usuraria, vel potius locus esset dicte moderationi; Tertio, an potuisset campfor pro pecuniis solutis in vim cedula ad formam pacti ponere debitorem sub cambiis absque interpellatione; Quarto, an dictum mandatum, seu factus cambiandi expressisset, per mortem naturalem creditoris, vel per mortem civilem debitoris ex banno capitali resultantem; Quinto circa eorumdem cambiorum defectum, ex eo quod correspondens non esset publicis bancheris, neque tractatum implementum sequutum esset per hancum publicum; Sexto, circa libertatem pecunie, & an a summa debita & respectivè soluta in locis montium vincularis, deducendum esset id quod vinculum minuit de valore, & dealis; De primo autem, & secundo puncto utpotè principalioribus agit in hoc discursu, de reliquis verò disc. seq. Quatenus igitur pertinet ad primum, super validitate cambiorum platealium, eorumque continuatione, seu circulatione per solas plateas absque mixtura nundinarum; Scribentes pro Raymundo debitore, inter quos ex iuristis erat idem Turre, adhuc vivens author tractatus de cambiis, pro majori parte erant Theologi, seu Morales, pro invaliditate magnum fundamentum constituebant in auctoritate ejusdem Turre in annotationibus ad dec. 33. Rota in seculum post dictum ejus tractatum, ubi advertitur, continuationem cambiorum rectè dari posse, vel de nundinis ad nundinas, vel de nundinis ad plateas, & e contra, non autem per solas plateas absque mixtura nundinarum, atque in hac auctoritate insistebant iurista; Theologi autem ulterius progrediendo, ponderabant plura inconvenientia, quæ in hujusmodi cambiis platealibus dari possunt. Primo scilicet, quod ita pro libito callidi feneratoris vicies, ac tricies in anno & ultra cambiari possent cum inveniunt lucro creditoris, & respectivè damno debitoris, quod in nundinis non procedit, cum sit preænitus numerus quatuor nundinarum pro quolibet anno; Secundo circa fraudes, quæ fieri possunt in pretio, seu valore cambiorum, ac etiam in confusione & falsitate spacciorum, quorum neutrum sequi potest in nundinis, ubi pretia uniformia à publico foro taxantur, ac etiam per publicos Consules, seu officiales adnotantur omnes tractæ, omniaq; spaccia in eo singularum nundinarum calculo, qui inter negotiatores dicitur bilancio di fiera. Et tertio quod in sensu ferè omnium moralium, ac etiam ex iuristis, Merendæ & Leotardi, cambia per plateas sustineri debent pro prima vice, reliquæ autem successivè continuationes, seu circulationes continent merum figmentum, ac pallium usurarum, dum creditores sunt certi de fini literarum reditu, ac tractatum non implemento, idè quod totum est figmentum, & nudum pallium absque realitate pro essentiali requisito desiderata per Constit. 118. Pij V. quæ est materia cambiorum norma & magistra, atque super his longissimas informationes, ac poenè volumina retexebant, in ultimis præsertim binis disputationibus habitis in Signatura gratia, nimium pungendo Rotæ decisiones super hujusmodi cambiorum validitate, ut supra editas coram Verospio.

Scribens pro creditore, reflectendo etiam ad solam veritatem, atque istius sensu retento, dicebam figmentum potius consistere in hujusmodi præsentia invaliditate cambiorum platealium, dum iidem scribentes, præsupposita existentiali literarum, seu spacciorum, quæ ad formam dicte Pianæ constitutionis in utraque cambiorum specie omnino necessaria est, admittent validam continuationem, seu circulationem nundinalium, cum posita istorum validitate, nulla poenitus subesse videretur ratio; cur una species valida, & altera invalida censenda esset.

Ad quod probandum, ultra auctoritates à me, ac aliis pro hac parte scribentibus deductas, & relaxas in eisdem decisionibus Royalibus, ponderabam eandem Pianam constitutionem pariformiter & absque aliqua differentia disponere de nundinis, ac plateis, Quinimo expressè supponere adesse regiones, seu provincias & loca, in quibus nullæ celebrantur nundinæ; unde cambia per solas plateas, seu loca exerceri contingat, ut in §. 2. ibi, neque realia cambia alias quam pro primis nundinis, ubi illa celebrantur, ubi vero non celebrantur, pro primis terminis &c. abusu illa vejesto cambia pro secundis & deinceps nundinis, seu terminis exercendi, & sic alternativè loquitur de nundinis & plateis eodem themate retento absque aliqua profusa differentia, unde cum habeamus legem hujusmodi cambiorum species indefinitè exæquantem, non videtur cuinam fundamento hujusmodi excogitata differentia inmixta sit.

Præterea magis ab alto materiam reassumendo, dicebam quod in concursu hujusmodi specierum, magis valida & canonicè reputanda sunt platealia, quam nundinalia, itaut de istis potius quam de illis dubitandi occasio supersit, cum tam inspecta antiquitate, seu origine, quam etiam Reipublicæ & commercii necessitate, vel commoditate, ac etiam actus realitate, minorique alienatione à fictionibus & mendaciis, absque dubio potior sit conditio platealium, quam nundinalium.

Attenata siquidem antiquitate, seu origine & introductione, adhuc sub judice lis est, an hujusmodi cambia localia per literas de Civitate ad Civitatem, vel de provincia ad provinciam, cognita & usitata essent temporibus Romanorum, eorumque imperio in his præsertim occidentalibus partibus durante, aliquibus affirmantibus, Aliis verò magis communiter negantibus, istumque cambiorum usum retentibus commercii necessitati post scilicet in Italia, aliisque partibus occidentalibus dictum Romanum Imperium, quando ob tot barbarorum incurfiones, plurimumque dominorum diversitates, practicabilis non erat transmissio pecuniarum de loco ad locum, minimeque communicatio mercium & victualium, Tum ab nimiam monetarum diversitatem, Tum etiam ob pericula evidentia in itinere, ut ad vertit idem Turre d. ejus tract. de cambiis, disp. 1. quæst. 4. num. 20. cum seq. Et sic ista introducta fuit antiqua per plura secula priusquam, præsertim in Italia, haberetur usus hujusmodi nundinarum cambiorum, quas hodie in Italia habemus introductas per Januenses de anno 1527. ex testimonio ejusdem Turre ubi sup. nu. 40. eum de dicto cambio literatio & locali, cum certo præsupposito validitatis loquuntur Bald. in leg. 2. Cod. de usuris rei jud. num. 2. & in leg. 3. Cod. de exercitior. action. & in rub. Cod. de constituta pecunia, numer. 1. ubi de cambio à Civitate Perusii ad illam Neapolis, de quo etiam Petrus de Ubaldis in tract. de duobus fratribus, par. 5. num. 34. Calderin. conf. 11. de usuris, ubi de cambio à Civitate Januæ ad illam Alexandriæ, Laurent. de Ro. luphis in cap. consilium, par. 2. quæst. 26. num. 8. & par. 3. numer. 1. inter tract. magnos, tom. 7. fol. 22. d. terg. & 36. ubi de cambio inter Venetias & Florentiam, Antonius de Rosellis de usur. num. 60. ubi de cambio à Venetiis ad Flandriam & Angliam d. tom. 7. fol. 68. a terg. Hieron. Lucen. de cambiis veris sequitur alius terminus in secundo, num. 7. & seq. inter dictos tract. tom. 6. fol. 409. d. terg. ubi numer. 20. exemplificat à Civitate Luccæ ad illam Venetiarum, & nu. 24. exemplificat à Mediolano ad Lugdunum, & generaliter de hujusmodi cambiis localibus, priusquam in Italia dictus usus platealium intruderetur, Roman. conf. 94. num. 1. & conf. 114. num. 4. & melius conf. 238. num. 6. & 9. Alex. conf. 61. num. 13. lib. 2. Decius conf. 562. in princ. Salicet. in auth. ad hac, num. 10. in princ. qu. 11. Cod. de usuris, Jas. in leg. cum sitos porulos, C. de summa Trinitate, in prima lectione, n. 64. & in 2. lectione, n. 39. Joan. de Anania in c. fin. de usur. n. 46. & ceteri, qui scripserunt ante dictam introductionem nundinalium per plura secula, ac etiam ante editionem Constitutionis Pianæ, & post eam omnes pariformiter loquuntur indefinitè de utraque specie, præsertim Scacc. hoc tract. §. 1. q. 7. p. 1. n. 41. cum seq. Gait. de cred. c. 2. tit. 8. n. 1305. cum seq. Rotæ d. dec. 33. post Turr. & ceteri.

Igitur ex præmissis patet, inspecta origine & antiquitate, usum platealium magis habitum fuisse; Idemque inspecta necessitate commercii, quod necessarium est inter Civitates & provincias ob communicationem mercium & victualium, nulla verò necessitas ita præcisè arget ut habeantur hujusmodi nundinæ pro cambiorum usu principaliter intro-

ductæ; & sine quibus Italia vixit per tot antecedentia secula, in quibus solum habitus fuit usus illarum nundinarum, quas vulgò mercatos dicimus, & de quibus habetur actum, Sub tit. de Regalibus, non autem hujusmodi nundinarum cambiorum, cum apud antiquiores, aliqua solum ræra mentio habeatur illorum cambiorum, quæ fieri solebant per nundinas Lugduni, & Bisanthii.

Accedit etiam major realitas, quoniam cambia platealia exercerentur mediatis scutis auri veris, cum quibus tanquam moneta ubique expendibili, atque habente ubique pretium ferè uniforme, tanquam per æquivalentiam commutarentur diversæ monetæ unius provinciar, seu principatus cum illis alterius, & sic cum realitate, ac absque aliqua fictione; Secus autem in nundinalibus, quæ exercerentur mediante quadam moneta imaginaria nuncupata scutorum mercatorum forsitan usitata in dictis nundinis antiquioribus Lugduni & Bisanthii, dum hunc terminum scutorum marcarum inter antiquiores invenio solum apud Hieronymum Lucensem loco supra citato inter tract. magnos modernos, tom. 6. fol. 409. d. terg. unde intrat fictio continens mendacium, quamvis non peccaminosum, quod scilicet monetam regionis convertere prius oportet in scutos auri nuncupatos scamparum, qui currunt in cambiis platealibus, ac deinde isti convertuntur in scutos marcarum, non existentem in rerum natura, igitur prius vanum est dicere, quod magis licitus censeri debeat actus continens figmentum, ac majorem circuitum, quam actus qui sine aliqua fictione exercetur per veritatem.

Scribentes in contrarium, tam Jurista, quam Theologi, agnoscentes præmissa nimium ad evidentiâ convincere, replicabant infectionem cambiorum platealium non esse generaliter, & indefinitè intelligendam, cum primum cambium, quod ita realiter per literas fiat ad effectum transportandi in monetam de loco ad locum, sit absque dubio licitum & necessarium, sed dicebant infectionem consistere in continuatione, seu circulatione continente nudum figmentum; Verum hæc videbatur replicatio omni fundamento destituta, quoniam eadem ratio adamussim absque imaginabili differentia urget in altero cambio nundinali, dum juxta ejus originem, seu introductionem cambium literatum pro nundinis, tam ratione diversitatis monetarum, quam ratione periculi, verè & realiter introductum fuit pro prima vice ad effectum habendi pecuniam numeratam in nundinis pro emendis ibi mercibus, vel animalibus, ista verò continuatio, seu circulatio introducta ex causa negotiationis, ita continet figmentum in una specie, ac in altera, absque aliqua differentia; Hinc proinde pariformiter per dictam Pianam Constitutionem in una, vel altera specie continuatio prohibita fuit, & cum eodem præsupposito indefinitè prohibitionis continuationis in utraque specie procedunt omnes iuriste & Morales, ideoque hæc differentia nullum habet fundamentum, quoniam, vel utrumque cambium debet esse solidum, vel utrumque validum.

Æquivocum autem, in quod inciderunt aliqui scribentes, qui subjunctæ materię peritiam non habentes, solumque transcribendo antiquiores, damnant hujusmodi continuationes, seu circulationes illas vocantes mera figmenta ad fraudandas usuras, consistit in eo, quod terminum continuationis accipiunt de facto, non autem de jure, quod scilicet de una platea ad alteram, vel de una feria ad alteram eadem pecunia per plures annos sub cambiis giret; Verum hoc est æquivocum clarum, benè tamen dilucidatum per Rotam dec. 304. nu. 3. d. 4. rec. & in Romana pecuniaria, seu cambiorum 19. Junii 1616. coram Sacrato impressa post Spad. conf. 267. lib. 2. num. 28. & seq. & demum moderniori tempore in Romana, seu Januæ cambii 26. Junii 1652. coram Bichio, dec. 290. num. 7. & 8. p. 11. rec. cum quibus proceditur in hujus causæ decisionibus, præsertim in illa 10. Martii 1662. coram Verospio, & in altera 11. Januarii 1669. Priolo, quod scilicet continuatio, quæ in verbis prohibita est per dictam Pianam constitutionem, est illa, quæ sequatur ex necessitate conventionis, quia nempe debitor volens, admitti non possit ad solvendum debitum, seu adimplendam tractam in primis nundinis, sive primis terminis, sed cogatur invitus continuare per nundinas, vel terminos sequentes; Secus autem ista libertate accedente, quoniam tunc impletur illud primum cambium, illaque tracta habet suum effectum à correspondenti, cum illo termino qui dicitur requiritur; Deinde verò pro reimbursemente formatur recambium, quod dicitur cambium omnino novum, & ex integro, itaut quidquid sit in foro interno, & quoad intentionem, de qua ad solum Deum inspicere pertinet; Quatenus concernit forum externum, tot censentur novi contractus, novaque cambia ex integro, quot sunt nundinæ, seu termini.

Atque si attendere volumus in verbis DD. hujusmodi circulationes damnautes tanquam meta figmenta, ut sunt præsertim Justinianus de camb. qu. 4. latè Merenda in ejus tractatu de cambio nundinali, & Leotar. cum eo procedens q. 26. & in appendice ad qu. 39. in fine operis post qu. 100. pariformiter loquuntur de plateali, ac nundinali, quinimo istud magis percutiunt, sed revera est æquivocum, in quod de facili incurunt scolasticæ alii, qui cum sola lectione librorum absque peritia fori & negotiorum in magnis Civitatibus, & emporiis de his materiis tractant.

Occasione autem hujus replicationis, iidem scribentes in contrarium, præsertim Morales divagabantur circa prohibitam recursum, cum qua creatur recambium juxta sensum Soti de justit. & jur. lib. 6. q. 10. art. 1. Comitul. l. 3. moral. q. 15. Duard. de cambiis, §. 1. q. 42. n. 35. Leotar. d. q. 26. n. 1. cum seq. Sed de ista opinione Soti dubitavit Navar. conf. 3. l. lib. 5. de usuris, cujus opinio magis recepta est, ubi præsertim agit de cambio cum seipso, ut per Scacc. de cambiis q. 6. gl. 1. nu. 4. & seq. Gait. de cred. c. 2. tit. 7. n. 1393. cum seq. & his adherere videtur Rota apud Merlin. dec. 636. n. 1. Sive recipienda est distinctio tradita per Lugo de just. & jur. tom. 2. disp. 28. l. 7. d. n. 37. cum quo pertransit Giballin. de usuris, l. 5. c. 1. art. 9. §. 2. ad finem, Quod scilicet aut correspondens habet proprias, vel alienas pecunias etiam ejusdem campfortis promptas, ex quibus literarum implementum, saltem virtualiter sequi possit, & tunc cambia sublineantur, Aut nullas habet, itaut certum sit literas impleri non posse, easque omnino vacuas redituras esse, & tunc secus, quam distinctionem admittente etiam videtur Duard. d. §. 1. q. 40. d. n. 21. ad 38. Et de licita recursum, ubi præsertim agit de cambio cum seipso, benè etiam habetur in dicta Romana, seu Januæ cambii 27. Novembris 1651. & 18. Martii 1652. coram Bichio cum aliis in dictis hujus causæ decisionibus, præsertim illa 10. Martii 1662. Verospio.

Tota verò dubitatio in hoc consistit circa forum internum regulandum ex intentione creditoris, & an sciret ab initio impossibilitatem implementi, de quo in foro externo videndum non est, quoniam Ecclesia non judicat de internis; Atque ex hoc resultant discrepantiæ, quæ habentur inter Morales & Juristas, utpotè procedentes cum principiis omnino diversis. Et nihilominus si quæ difficultas desuper cadit, illa pariformiter percutitur tamque speciem platealium & nundinalium, & sic dicta inspectio extranea erat à puncto controversiæ, in qua præsupposita validitate continuationis, seu circulationis nundinalium, cadebat solum dubitatio circa platealia, an scilicet eodem jure censenda essent.

Unica igitur probabilis ratio dubitandi de validitate platealium magis quam nundinalium, consistit in superius innuato periculo usurarum resultantem à multiplicatione cambiorum & recambiorum ejusdem pecunie in eodem anno, ac etiam ab usura, quæ inesse potest circa majus, vel minus cambii pretium ratione temporis, seu majoris, vel minoris termini ad implendam tractam, quasi quod tunc ita fieret majus creditoris lucrum ob usum pecunie ratione dilationis, in quo propriè consistit usura, ita occultando mutuum interpretativum.

Istam difficultatem benè excitavit doctus iurista Lupus in ejus mercantili patria Florentina benè in his materiis versatus in capit. naviganti. de usuris, commentar. 3. §. 2. num. 72. in illis ultima impressionis anni 1611. alias nu. 30. in illis prima impressionis particularis, ac etiam inter tractatus magnos, Unde propterea idem n. 75. monet & laudat, etiam in plateis ad hujusmodi suspicionem, vel periculum tollendum taxarentur pretia uniformia, eodem modo, quo in nundinalibus; Verum hæc difficultas hodie militare potest in illis cambiis, quæ creantur per Civitates & loca parva, quæ inter negotiatores non veniunt sub nomine platearum, quia nempe non sint emporia & loca mercantilia habentia formalem forum mercatorum, à quo singulis hebdomadis taxentur pretia auri, seu aggie, atque uniformis cambiorum, seu negotiorum regula statuat cum uniformi usu terminorum, itaut tam pretium cambii, seu aggie, quam tempus ad implendam tractam pendant à partium conventionibus, in quibus dari potest circumventio resultans à calliditate feneratoris & à suffocatione indigentis debitoris, & successivè intrare potest usura, & quam speciem cambiorum meritò idem Turre appellat irregularium, dum ita nullam habent uniformem & determinatam regulam; Dicta verò difficultas non intrabat in hac facti specie, in qua agebatur de cambiis exercitis inter magnas Civitates mercantiles, ac prima-

ria emporia, sub platearum nomine venientia, in quibus singulis hebdomadis taxatur pretium auri, seu aggru à foto mercatorum cum lisis etiam impressis, ac etiam terminus, accessus, recessus, & usus post acceptationem, est uniformis & generalis, unde propterea conventio partium nihil operatur, nullamque alterationem inducit, ita ut idem sit lucrum & respectivè damnum veritatis negotiatoris, ac inexpertæ muliercule, aut rusticæ, vel infantis; Et sic ad praxim redacta est illa cautela, quam tradit Lupus ubi supra, & consequenter dicta ratio dubitandi est vera, sed manifestum erat æquivalentem in applicatione ad casum, quia prorsus vanum est dubitare de validitate in genere, ideòque adnotatio Turre ad dec. 33. post ejus tract. remanet sine fundamento.

Ad diversitates autem inter unam, & alteram cambiorum speciem consideratas per scribentes in contrarium ut supra, bene Rota in decisione 11. Januarii 1669. Priolo reassumit responsiones quas dabamus Ego & ceteri pro hac parte scribentes, quod scilicet in ordine ad facilem suppositionem spacciorem, quæ sequi potest per plateas, & non per nundinas, id non procedat in cambiis, quæ girantur cum se ipso; in quibus neque in nundinis illa adnotantur in bilanciis, in quibus solum adnotantur tractæ effectivæ, quæ ibi impleri debent, juxta attestations mercatorum & negotiariorum fere omnium platearum Italia; Et ulterius antedictæ, & suppositiones in dubio non sunt præsupponendæ, potissimè in notoria, & probatæ fidei negotiatoribus, & campforibus tenentibus libros fideles, & bene regulatos juxta temporum distinctiones, ut de his omnibus, tam per ocularem inspectionem, quam ex peritorum relationibus Rota certificari voluit. Nullibi enim cautum est in jure, ut sola delicti possibilitas, seu major facilitas reddere debeat actum illicitum, & intrinsecè malum, quoniam etiam in testamentis, instrumentis, cedulis, & apocis, alitque scripturis eadem possibilitas adest, unde major, vel minor facilitas præbet quidem causam sufficientem Superioribus ad congruas provisiones de se per capiendas, sed hæc sola potentia, donec provideatur, non irritat actum.

Et quoad circumventiones, atque indigentis debitoris suffocationes, atque inconvenientia in una, & non in altera specie ponderata, jam supra responsum est, ac advertitur in decisionibus, præsertim in illa coram Priolo, quod scilicet omnes hujusmodi difficultates hodie sublatae sunt ob pretiorum, ac terminorum uniformem, & generalem determinationem in plateis mercantilibus introductam, unde propterea factum partium nihil operatur, Et consequenter pro meo iudicio tot tantaque Jurisconsultorum responsa, & Theologorum vota super hoc puncto edita, plura volumina constituentia, prorsus inanem laborem, magnamque æquivocorum congestiem continere videbantur.